
GAZETA KORRESPONDENTA
WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z  W A R S Z A W Y  D N I A  27. L I S T O P A D A  R O K U  I798. we W T O R E K

z  Wiednia dnia 17. Lijiopada.
'Cesarz Jmć mianował hrabiego Colloredo Inspe

ktorem wszyftkich nadgranicznych armiow. oddał także 
nay wyższą kommende nad armia we Włoszech feldmar- 
ſzałkowi xiążęciu Oranij, a hrabia de Wallis Feldzeugmei- 
fter bedzie zoftawać przy głowney armiy nad rzeką Lech 
pod kommendą arcy-xiążęcia Karola.—  Jeden tuteyszy 
regiment kawałeryi 'nowo erygowany, otrzymał rozkaz 
Wyruszenia do kraiow Rzeszy.— Woylka Rojſyifkie ma- 
ią przeznaczenie ſwoie do Szwabij. — Król Neapolitań- 
Jki przeznaczonego tu dawniey xiąż'ecia de Belmonte 
mianował miniftrem Iwoim konferencyonalnym i człon
kiem Rady ltanu, a na mieysce iego przyftał do dworu 
Uaszego w charakterze miniltra rezyduiącego, / 'AbbS Gcii- 
Jante  pierwszego lekretarza departamentu interessow za
granicznych.— Generał Auffenberg, który do kraiu Gry
zonow wkroczył, ma rozkaz bronienia niepodległości te
go kraiu , ale zawsze d jen ſw e .— Hrabi ni d! Artois prze- 
ieżdżać bedzie przez miafto nasze do Mitawy.

z  Londynu dnia 9. Lijiopada.
Odebraliśmy nakoniec pewne wiadomości o przyby

ciu okrętu Hoche do Longskwilly, miedzy ieńcami zna
lazł Iię flawny W o lf Tone bywszy adwokat i naczelnik 
ziednoczonych Irlandczyków. Ubrany był w mundur 
Francuzki, i uchodził pod imieniem G, Sm ith; oprocz 
niego zoaydował lię brat Okonnora i Lewins deputowa
ny do Paryża od ziednoczonych Irlandczyków. Ci Ir- 
iąndczykowic odprowadzeni zoitali pod mocną elkortą 
do Dublina, gdzie będą ſądzonemi. Elkadra Francuzka 
miała na fobie 3200. ludzi, mundury i bron na Ąo. ty- 
lięcy woylka, ekwipaże na 4ry regiroenta kawałeryi, wie
le artylleryi, ammunicyow, i żołd na dwa mieliące. Ad* 
snirał Bompart miał rozkaz, ażeby po wylądowaniu za
palił eikadrę, i maytkow przyłączył do lądowego woy
lka, w przypadku gdyby nieprzyiaciel pokazał lię w nazbyt 
przemagaiących filach.— W o lf Tone ma około lat 35. 
chudey i bładey' twarzy, lecz żywego ruszenia. Oyciec 
a«go był fabrykant poiazdow, a teraz ieit na urzędzie 
przy kommissyi do drog i gościńców. Matka iego ieft 
bardzo nabożna katoliczka. Tone brał wychowanie w 
akademii, gdzie wiła wił lię w towarzyftwie hiftorycznym, 
którego sam uftawę napisał, i był całą duszą iego.sPrzez 
rożne wydawane pisma zebrał fobie pieniądze, na odpra
wienie podroży wraz z żoną ſwoią do Londynu, dla 
nauczenia Ile tam prawa. Powrocił z tamtąd adwoka
tem, a pótym zoltał politykiem, i ułożył plan towarzy- 
Rwa, które pod pozorem reformy parlamentu, miało za 
miar odłączyć Irlandyą od Anglij. Wciągnął do tego 
towarzyftwa Neilſona, Todda, Jones, i inne z BelJaJi 
'Osoby, a przez to był ſprzężynądo teraznieyzzycb okropnych 
‘Wzruszeń. Przy wielu zdatnościacli ſwoich ieft bardzo 
iiiebespiecznym. Obcowanie z nim ieft miłe i ciągłe, oso
bliwie w ważnych dochodzeniach.— Przychodzą do nas z 
rożnych ftron pogłolki, iż nasze okręty zabrały większą część 
trzeci ey elkadry lii Francuzkiey. Jelito zapewne ta, która wy
płynęła z Dunkierki lub z Roszclli, i która pokazała Iie 
przed ftanowilkiem K illala . — Dowiaduiemy fię z liftów 
prywatnych, iz na zabranych dwóch Hollenderjkich fre
gatach znaleziono wielkie ſummy pieniędzy przeznaczo
nych na żołd woylka Francuzkiego W Irlandyi—  Trzy 
Ikrzynie z pieniędzmi wrzucone w morze zoftały, odkry
to tylko iedną z 100. tyfięcami dollarow, pomiędzy fas
a m i napełnionemi prochem. — Od dnia wczorayszego 
rozgłoszono tu wiadomość, iż fregata Amerykańjka 
Konjtel lacya od 48* arm«t pod kapitanem Cr u xton 
Po czterogodzinney bitwie ſtoczoney przed portem 
Uharleſtowri, zabrała fregatę Francuzką od 44* ar~ 

i zaprowadziła ią  z  tryumfem do tegoż portu. T ą

wiadomość pótrzebuiąca potwierdzenia, ieft tu uznana 
za podobną do wiary.

Wiadomości zdobyczow na Francuzach nie bardzo nas 
pocieszaią, gdyż ſmutne odbieramy doniefienia o za
wsze trwaiących morderltwach w Irlandyi w śrzod no
cy popełnianych. Gdzie tylko milicya w małey ieft licz
bie, insurgenci uderzaią na nią, i wyrzynaią. Nie da
wno trzech żołnierzy z milicyi Worceſtcr przy Mullin- 
gar zabitych znalezione, a w hrabftwie Wicklow nikt 
nie ieft pewnym życia, ieżeli nie ieit zafłoniony przez 
licznych żołnierzy.— Sławny dowodzca Hacquet który 
po Holcie obiął kommendę, zoltał zabitym w lefie pod 
Gorey, a głowa iego w mieście Gorey na pal wbita, wy- 
ftawiona ieft na widok publiczny.— Względem ſmutne- 
go ltanu Hrabftwa Wicklow Hity prywatne donoszą co 
naſtępuie, Hrabftwo Wicklow w naynędznieyszym ieft po
łożeniu, osobliwie pod Blejjington. Podrożni napoty- 
kaią kupy kobiet i dzieci nie maiących gdzie głow Iwo
ich , położyć po ſpaleniu ich domow, rzecz dziwna, iak 
oni wytrzyinaią nadeszła zimę. W  B/eJſmgton mało ſtoi 
domow, i podrożni nie znayduią ani oberżow, ani ftaien. 
Jak tylko Pitt wielki plan swoy Ikarbowy na rok przyſzły do 
Ikutku przyprowadzi, ſeſſye parłamentowe zatrudniać ile 
zaczną ziednoczeniem Irląndyiz Anglią. W  tym celu wy
znaczeni będą kommiſſarze z obu kraiow do ułożenia pro
jektu, lecz do zakończenia tak ważnego intereſſu, trze
ba przynaymniey lat dwóch. Pan Berćsſord iedynie dla 
tego zamiaru przyiechał tu z Irlandyi. Tuteysze dzien
niki twierdzą, iż królowa Neapolitańjka. pisała bardzo 
podchlćbny lift do wdowy hrabini Spencer, w którym 
wińszuiąc rządowi Angieljkiemu zwycięztwa Nelsona, 
wyraża wysoki ſwoy ſzacunek dla lorda Spencer z powo
du biegłego zarządzania iego departamentem morlkim 
W. Brylanniy.— VV tych dniach było pierwsze tegoro
czne zgromadzenie klubu Whig, w którym Toinaſz Er- 
skine prezydował, i na którym ſpełniano zdrowia Admira
łów i całey marynarki Angieljkiey.— Papiery oſobliwie 
Indyifkie znacznie upadły.— Za przyczynę tego kłada 
niektórzy wiadomość, iż Tippo Saib miał zrobić tra
ktat odporny i zaczepny z Francyą, iz flotta ſrancuz- 
ka ma czekać około Babelmandelu na Generała Buona- 
parte i armią iego etc.— Admirał Bridpon wyiechał 
do dobr ſwoich.— W  mieście Cork iedna z ulic wzięła 
teraz nazwilko ulicy N ilu , a na obu iey końcach maią 
bydż wyltawione obeliłki na *pamiątkę zwycięftwa Nelſo- 
na.— Kokarda dyamentowa którą W . Sułtan przyfłał 
N efonow i ma przywiązanych do fiebie wiele przywile- 
iow. Nadaie ona admirałowi prawo nad życiem i śmier
cią mieſzkańcow Tureckich, równie iak władzę dowo
dzenia flotta lub armią Turecką.— Fregata Francuzka 
Bellona od 44. armat icliwytana przez Sir Warren w bi
twie dnia 12. Października, na dniu 6. t. m. ptzybyła do 
Falmouth z 200 ludźmi na niey będącemi.— Z Ports- 
mouth piszą, iż flottylla ſrancuzkct pod Haure wypłynę
ła na morze. Sir Laſorey puścił fię zaraz z 4 fregata
mi i iedną ſzalupą w tę okolicę. Do Dover przyszły 
wiadomości o mocney bitwie 4. godzin trwaiącey itoczo- 
ney na morzu pułnocnym miedzy naszym naywiększym 
kuttrem Xiajc Koburg zwanym, i iedną ſrancuzką  ſza
lupą. Xiąze Koburg muliał nakoniec żagle zwinąć i 
miał na fobie 7. zabitych i 13 rannych ludzi.—•' Schwy
tani offlcerowie Francuzcy, którzy fiedzą w Edymburgu, 
ſą naftępuiący. Pułkownik Lee, podpułkownik Soiter i 
Seilie. Byli oni zaięci na fregacie Francuzkiey Resolue, 
która do Grenoock zaprowadzoną zoltała.— Pułkownik 
Lee trzy razy iuż przykładał uſifności w wylądowaniu 
do Irlandyi, naypierwey z G. Hoche, w Bantry-Bay, po-

fie flotty Angieljkiey , cofnąć fie mufiała, potrzecie te
raz kiedy od Sir Warren zoltał ſchwytanym. Rodzica 
iego byli rodem z Irlandyi, przenieśli fie iednak do Fran
cyi, gdzie też on fię rodził. Mowi po Angieljku bardzo 
dobrze. Opanowanie elkadry Brcjiekjkiey osobliwszemu 
trafowi przypisać należy, Anglia winna ieft naywiększą 
wdzięczność kommenderowi Sir Watren, iż on bez 
względu na formalność i ſubordynacyą otworzył inftru* 
kcye do innego officera przesyłane. Gdy wspomniony 
kommendor na początku Października na brzegach Ir
landzkich ſpotkał fię z ſzalupą Kangaro kapitan iey do- 
niolł mu, iz fzuka kommendora Home, dla którego wie
zie zapieczętowane depesze. Warren wniolł zaraz, iż tę  
depesze mufiały zaymować wiadomość o eikadrze Fran- 
cnzkiey, otworzył wiec ie, a z nich doszedł iak fię po- 
ftawić w lianie, aby mógł natrafić na eikadrę F rancuzką ,. 
Schwytane lifty G. Buonaparte i Berthier, bedą teraz po
dług oryginału drukowane.—Nowy Prezydent miafta Lon
dynu Sir Glynn wczoray przyfięgę Wykonał.— Z Dublina 
pod dniem 3. piszą co naltepuie. Jutro partya Bereś* 
ſordzka , czyli Orange daie wielki feltyn. Partya ta ia- 
wnie okazuie nieukontentowanie z łagodnych śrzodkow 
lorda Cornwallis.— Nim parlament, który do 20. t. nu 
ieft odroczony, rozpocznie ſessye ſwoie, partya oppozycyi 
chce złożyć ſwoie pofiedzenia, dla naradzenia fię wzglę
dem teraznieyszego ſtanu kraiu. Pan Grey ma być teraz 
naczelnikiem tey partyi, gdy bardzo wiele członkow iey 
odsunęło fię od sessyow parlamentowych.

z  Paryża dnia 8. Lijiopada.
Lilt pod 28- Października z iednego domu banko

wego w Lugdunie do banku Paryzkiego pisany, zawiera, 
co naſtępuie. „ Moy lyn donofi rai o przybyciu do Ge
nui dwóch fregat Hiszpan/kich, których kommendant- 
potwierdził wiadomość, iż flotta Hiſzpańjka złożona *
4. okrętow, 5. fregat, i wielu przewozowych ſtatkow 
wypłynela z wysp Filipinfkich, pod kommendą Don 
wara, officera znakomitego z ſwoich przymiotów i fzczę-. 
ścia. Ta flotta miała łię przyłączyć do elkadry zoftaią- 
cey pod kommendą Admirała Richery. Przeznaczenie ich. 
ieit na morze Indyifkie, a zamiarem dopomaganie przed- 
liewzięciom G. Buonaparte. Jeżeli to dwoiakie połą
czenie wzięło Ikutek, można fie domyślać, iż ta okoli
czność zada śmiertelny cios Anglij. Będzie to nakoniec 
naypewnieyszy ſposob Ikoiarzenia powszechnego pokoiu,
( Wypis z Monitora,)

Do uboczney odpowiedzi na Manifeft Porty Otto* 
mańjkicy, nasze dzienniki dodaią naſtepuiącą irwage:
,,Oddalenie Muftego i  W . Wezyra ieft nie małym przeci
wko Porcie dowodem. Rzeczą ieft oczewiftą, iż nie mogli 
być oddalonemi, iak tylko z przyczyny iż  dopomogli do 
wykonania układów Dyrektoryatu Francuzkiego. A zatym 
nie może być taynym Rządowi Ottomańfkiemu to , co wie
dzą naygłovrnieyſze onego członki, i niedosyć ieft uczynią 
z nich ofiarę dła A nglij, ażeby dowieść iż  lię wprzód 
na iedno z niemi niezgadzah*'

Antoine Boniſace dozorca więzienia w Tempie prze
konany o dopomaganiu do ucieczki Kommodora Sidney 
S m ith  i iego ſekretarza, dnia onegdayszego przez Trybu
nał kryminalny osądzonym zoftał. Z tey okoliczności 
Przyiaciel Praw wyraź* co naftępuie: ,,Dnia 5. Floreal 
( 24* Kwietnia ) dway nieznaiomi ludzie, z których ieden. 
ubrany w mundurGenerała-Adjutanta, drugiw Kapitańlki,'. 
przybyli do więzienia Tempie z zmyślonym rozkazem M1*k 
niftra marynarki, i źądaiąc wydania dwóch więźniów dla; 
przeprowadzenia ich do F ontainebleau w raz z  innemi jeń-: 
ca mi AngiclfkiemU Zwiedziony Boniſace ch ce być roz-<
kazowi poftufznym ; Smith udaie, iż z trudnością na to  

YHore a elkadrą Brjfieńfką, która* iednak  za  uk azan iem  |  zezwala, i  woła ze  łzami w  oczach  f i i  Rząd thce go wy-



fłać na śmierć, atoli na nowe nalegania wychodzi-z ilwo- 
ma mniemanemi polłjmcami, którzy go wolno puszczaią, 
Natychmiaft Boniface dopełniaiąc przepisu, pokazuie tał- 
6żywy rozkaz dwom członkom kancelłaryi centralney, któ
rzy go za prawdziwy uznaią, zapisuie go, uwiadomią 
Minifirow marynarki, policyi i intereſſow wewnętrznych 
o mniemanym przeprowadzeniu S/nita. Atoli dopiero w 
ośm dni po tym, gdy iuż Smith  znaydował fif w Londy
nie, ſpofirzegaią iego ucieczkę. Sąd po pięciu kwadran
sach namyſłu, ogłasza iednomyślnie dozorcę Boniface 
winnym nie przez porozumienie, lecz przez niepilność. 
Trybunał znayduiąc ten wyrok nadto ſurowym, zwołał 
zafiępcow, i po - dwugodzinnym nowym naradzaniu, ſąd 
trwał w ſwoiey decyzyi. Trybunał iednak zmnieyszył karę 
z dvyuletniego na ſześcio-mieiieczne więzienie.

.Zapewniaią iż Dyrektoryat wydał iednego zaufanego 
agenta do A m eryki na załatwienie sporow między dwo
ma Narodami trwaiącycli.— Mylnie było donieiiono iako
by Ob. Lccarlier, który iię iuż nie znayduie w P a rjzu , 
miał wyiechać do Rruxęlli. Jako nowy Minilter do Rze- 
czypospolitey Batawjkicy, wkrótce u swego ftanie prze
znaczenia. <— Ob. Niou Kommiſſarz Francuzki w Anglij 
wyznaczony do zamiany ieńcow, odebrał od Dyrektorya
tu  z Paryża  potwierdzenie Aktu zamiany zawartego z rzą
dem Angieljkim , który chciał ażeby ta zamiana czyniona 
była za każdą razą w liczbie 8co. ludzi, lecz Dyrekto
ryat zmnieyszył ią do 400. — Król Hiszpańjki mianował 
na urząd nadzwyczaynego i? pełnomocnego Ambaſſadora 
do Rzpltey Batawjkiey P. d‘ Urcjuijo, dawnego i naypier- 
wszego ſekretarza itanu.

Przeięty liłt G. Brune do iednego z przyiacioł ſwo- 
.ich pisany, który odkrył plan odmian przez niego we 
Włoszech przedfięwziętych, a od woli Dyrektoryatu ubo
cznych, miał Iprawić (iak mówią) ważneMpory w Dy
rektoryacie, których Ikutek wielki mieć będzie wpływ do 
przyszłego pokoiu lub woyny.— Ob. Langles, który nie 
dawno zaprzeczył europcyczykom wynalazek igły magne- 
ſowey, papieru, i drukarni, utrzymuie teraz, iż proch 
nawet nie ielt wynalazkiem Szwartza , lecz Arabowie 
użyli go w r. 690. przy oblężeniu Mekki, a sami prze
leli go od Indyanow , którzy ten ſekret od dawnych cza
sów pofiadali, gdyż o nim xiegi ich święte Vedam  wspo- 
minaią , zakazuiąc używania iego. Gdyby ta opinia praw
dziwą była, tedy zanofilibyśmy teraz na Wschód, tez la
mę wiadomości i kunszta, które niegdyś z z tamtąd wy- 
ſzły.— Na ńgtey ſessyi liceum kunsztów Ob. Thoureret 
otrzymał nadgrodę w medalu, za wynalezioną przez fie
bie ſztuczną rękę , którą wszyftkie poruszenia naturalney 
odbywać może.—Redaktor olkąrża Ób. Rouchon owspol- 
nictwo z Dumoulard  i Boijſy d’ Anglas, nazy wa go wier
nym zwolennikiem partyi Clichy, i śmiałym w gorliwości 
antirewolucyiney.

Dnia 1. t. m. Generał Joubert obiął naywyzszą kom- 
mendę nad armią Włojka .̂— Gen: Brune wyiechał z Me
dyolanu .— Redaktor wyraża co nafiepuie: W iele pilni 
Niemieckich Itaraią lię „rozfiewaó, iż woylka Francuzkie 
wkroczyły do kraiu Gryzonow, lecz wcale ielt rzeczą ſał- 
ſzywą, ażeby w tym momencie miał lię aby ieden żoł
nierz ſrancuzki znaydować na territorium tego kraiu. 
Mniemany wydział woienny który tam fobie całą przy
właszczył władzę, ażeby fobie ułatwić ſposobność we
zwania woylk Auftryackich , donioſł wprawdzie , iz fra n -  
cuzi przybyli tam od Itrony Dijſentis; lecz w kilka dni 
potym powszechne oburzenie przymufiło go do odwoła
nia tey potwarzy przez wyrok w którym oświadcza, iż 
był zwiedzionym. Nie można mniemać ażeby Gryzo- 
nowie dali Hę tym wyznaniem ułudzie, i zapewniaią, iż 
ich nieukontentowanie iuż hę do zapalczywości zbliża, 
widząc kray [swoy od obcego woylka zaiety pod pozo
rem napaści którey nigdy nie było.— Na leſſyi dnia 8- 
Rada 500. wydała ofiatećzną naftępuiącą rezolucyą Art:
I.) Zoftaną porównane z emigrantami te osoby które 
ſchroniwszy lię przed deportacyą prawem 5* Września i 
na mocy Prawa 21. tegoż miefiąea na nich wlkazaną, nie 
ſtawią fię we dwa miefiące po ogłoszeniu ninieyſzego pra
wa do Adminiltrac) i Centralney Departamentu w którym 
lię znaydować będą, dla dowiedzenia lię tam o dalſżym

przeznaczeniu ſwoim.— Art: II.) Przewłoka w poprze- 
dzaiącym Artykule zawatowana nie frędzie lie ſiosować 
do osob wymienionych w prawie 8- Września.— Art: III.) 
Również są porównani z 'emigrantami ci, którzy zofia- 
wszy deportowanemi, opuszczą mieysce ſwoiey deporta- 
cyi, oraz ci, którzy uczyniwszy zadoſyć woli Artykułu 
XVIII. zbiegną przed deportapyą.— Art: IV.) Zadeń z po
przedzających Artykułów, nie.m oże .nadwątlać trwalące-, 
go Prawa względem osob do tego czasu na liście emi
grantów znayduiacych lie.— Obywatelki Henry i Labros- 
se których Ob. Ganierin był nauczycielem, odprawią 
dnia 10. t. m. na powietrzną podróż, w odciętym Balo
nie z ogrodu Apollina. Wypuszczą wprzód kilka balo
nów na próbę, a potym wzniosą lię na wspaniałym i 
guftownyni powozie, który przygotować kazały.

Donoſzą z Cherbourg, iż korsarz le Lujiucru , ściga
ny od dwóch fregat Angicljkich, przy mu lżonym był od- 
fiąpić iedney zdobyczy, którą zylkał, i ſchronić lie na 
mielizny przy brzegach pod Anderville, Ą. mile od Cher- 
bourga, Fregaty w zamiarze opanowania onego, wyda
ły na morze trzy fiatki z woylkiem 1 firzelbą tym czasem 
gdy fregaty Itrzelały z armat na brzegi dla oddalenia z 
nich ekwipażu, który lie uciekł do lądu i natychmiaft 
połączył fie z przełozonemi nad cłem, oraz z firażnika- 
mi brzegów którzy przybiegli na ratunek, tego korsarza. 
W idząc ftatki Angieljkie. zbliżaiące fie do niego, pobie
gli do brzegu, i pomimo gęftego z armat i ręczney Itrzel- 
by ognia, przymufili Anglików  do odftąpienia, zabiwlzy 
im kiłku ludzi.— Ogłoszony tu zoſtał Lilt kapitana Lc- 
joille  kommendanta okrętu le GenereuoC z Koj f u  22. ſru- 
ctidor (8- W rześnia) w którym donofi o przybyciu ſwo
im do Korfu i przyprowadzeniu zdobytego przez fiebie 
okrętu Angieljkiego Leander od 54* armat, który napo
tkał blilko wyspy Goze i Kandyi o milę od lądu. Bi
twa trwała Ą. godziny i trzy kwadranse, po którey Lean
der poddać Hę był przymuszony.

Dnia 10. LJiopada.
Gen: Brune wkrótce ſpodziewany ielt w Paryżu.— 

Ob. Dawid sekretarz Legacyi w Medyolanie, wyieżdża 
w tym ſamym urzędzie do Studgardu z Ob. Trowe. 
Mieysce iego zaymuie Ob. Bignon, teraz ſprawuiący in- 
tereſſa w Szwajcaryi.— Minilter woienny oświadcza, iż 
podług wyroku Dyrektoryatu pod datą 23. Vendemiaire 
( 14. Października) udzielone uwolnienia od ſłużby wo- 
ienney, ſą zupełną dymifiyą# a zatym ci, którzy niemi 
są opatrzeni, maią używać excepcyi udziełoney Artyku
łem 3. Prawa 23. Fructidor.— Zapewniaią, iż Lombard 
de Langres powraca z H agi, z przyczyny, iż iego poſel- 
Itwo do Rzpltey BAqwſkiey ściągało fię tylko do zawar
cia traktatu handlowego z Rzplt^ ſrancuzką , có iuż ma 
być do ſkutku przyprowadzone.

z Bruxelli dnia 9. LJiopada.
Dnia t. m. woylka Republikantlkie nadelłanemi 

pofiłkami wzmocnione, powtórnie udały fię kilku kolu
mnami ku Blaswe.ld i Willebrock, gdzie nowe rozpoczę
ły fię bitwy. N«ektore domy tych oſad zofiały popalo- 
nemi, z przyczyny, iż buntownicy broniąc fie z domow, 
przypro wodzili Republikanów do naywiekſzego fiopnia 
zapalczywości. Wyżſi ołficerowie z trudnością mogli 
pohamować zemfię żołnierzy. Dwóch unteroſficeiow na 
placu bitwy Ikafiowano i oddano pod ſąd woienny. Bun
townicy którzy mogli uratować życie, ſcbrofiili fię do 
lasów.— Woylka które ulkuteczniły tę  wyprawę, przy
były do Bruxelli, zofiawiwszy innym wóylkom wyszłym 
z Antw erpii, Mechliniy i Termonde, fiaranie dognębie- 
nia buntowników.— Insurgenci Flandryiſcy opanowali 
byli wyspę Cansand, oraz twierdze H uljt, A xc l, i Sas- 
de-G and, bez wątpienia w zamiarze oczekiwania tam 
na Anglików, lecz ze wszyltkich tych mieysc z wielką 
ſwoią ftratą zoftali wyparci.— Woylka które fię powró
ciły z wyprawy pod Willebrock, znowu lię tam udały na 
uśmierzenie buntowników, którzy fię po rożnych 
mieyscach rozpościerać zdaią. Dnia wczorayszego ieden 
oddział załogi Mechlińjkiey 30 buntowników położył na 
placu* i

Dnia 10.' LJiopada.
Pomiędzy licznemi potyczkami które od dni kilku 

zakrwawiły brzegi rzek Deridcru, Skaldy  i kanału Aniwer- 
pij, nayznacznieysze były, pierwsza pod St A m and, ** 
którey insurgenci miotali na woylko kamienie, kule, 1 
wrzącą leli oliwę; druga pod Bornheim, miafiem leżącym 
nad kanałem, ktąrte dla uporczywego odporu insurgen- 
tow cale  prawie ogniem spłonęło; trzecia nakoniec przy 
wiosce Zoleghem  niedaleko A lo jt,  która także z e  szczę
tem zgorzała. Strata w tych trzech bitwach była z oby- 
dwocli ftron znaczna. Generał Mazingant zoſtał ranny 
w iedney bitwie; toż s^mo nieszczęście spotkało iGene- 
rał-Adjutanta Rojiolan . Po tych wyprawach woylka u- 
dały iię na insze mieysca, w których insurgenci w fil0 
znaydowali fie, zkąd iednak zoftali wyparci i rozprolze* 
ni. Woylka ścigaią ieszcze za niedobitkami, którzy ł^' 
czą fię w kraiu de Kaes i z firony Turrdiout. — Dyrekto
ryat Wykonawczy oddał komrnendę Generałowi M o r a r td  

nad kolumnami woylka lekkiego i nad gwardyami miey- 
scowemi narodowemi z departamentów M ozy  i M ozelli» 
ażeby przytłumić insurrekcyą, która wybuchneła w X if' 
ftwie niegdyś Luxembu'rſkim i w Ardennes, 

z Leodyam dnia 10. Lijtopada..
Kantony tego departamentu napadnięte, od insurgen

tow z departamantu Lasów, powróciły iuż do porządku. 
Garfika woylka wydanego przez .Generała 25. dywizyi# 
wypędziwszy insurgentow ze Stawclot, udał.i lie do kan
tonów Kicilsalm , St W it i Reuland, z których insurgen
ci iuż byli lię cofnęli.

Lift ieden z Mechlini) pod d. 9. t. m. pisany, zamyka 
rzecz naftępuiącą: ,, Wſzyftko. w tym kantonie znayduia 
lię w ſpokoyności, insurgenci ze wlzyfikich Itron ścigani# 
Zoftali otoczeni i roſproszeni przy Willebróeck, Bron* 
hein, Blaesfeld i Rnysbrock; do dwóch przynaymniey ty* 
ſięcy legło ich na placu, reszta w wodzie zatonęła.— Je
dna kompania artylłeryi lekkiey weszła do naszego mia- 
fia i znowu udała fie do Antwerpij. Garnizon tego mia- 
fia będzie ieszcze dzifiay wzmocniony iednym regimen
tem kawaleryi idącey. z Bruxelll, gdzie także część ie f 
zofiawiono. Znaczny oddział woylka zoltał fię w Wille. 
brock dla aresztowania wielu osob mocno podeyrzanyth
0 to, że należeli czynnie do zbierania fię zbroynych ku- 
pow w owey ftronie; zatrudniaią lię także spuszczaniem
1 kruszeniem dzwonow po kościołach, ponieważ te fluży- 
ły insiirgentom za znak do allarmu.

z  Hagi dnia 10. LJiopada.
Nasza kommunikacya z Niderlandami zawsze ielt 

otwarta, ponieważ poczta nie idzie na Antwerpiami Me+ 
chlinią, ale inną drogą. Insurrekcyą ieszcze tam trwa 
dotąd, ale liczne korpusy woylk Francuzkich tamże ściąga- 
iące fię, wkrótce pożar ten przytłumią.— Zawczoray trze f  
reprezentańci niepolłuszni woli ludu, i niechcący urzę
dów swoich dopełniać, uznani ſą za utracaiącycb prawo 
obywatelfiwa, kara podobna ſpadnie zapewne i na tych 
prawników, którzy przeznaczeni do Utrechtu za kommi- 
sarzow^ dla ułożenia xięgi praw cywilnych i kryminalnych, 
wzbraniaią fię tam Wyiechać.— Izba druga potwierdziła 
dekreta pojdziału Departamentów, i zamiany biblioteki 
fiatudera na narodową.

z  Briinn dnia 17. Ijjtopada.
Basza Belgradzki Hagy M uſtaſa  zatrudnia fię ciągle 

wybieraniem koutrybucyow. Forteca coraz bardziey iefi 
wzmacniana, i zewnętrzne fortyfikacye w iak najlepszym 
fianie poſtawione. Kawalerya iego ieft zawsze gotowa 
na każde zawołanie, konie fioią zawszć oiiodłane. Zda
ie fie, iż boiaźń tu pannie aby Basniąu-Oglu niespo
dzianie liie napadł na tę twierdzę, który podług nay- 
świeższych lifiow z Semlina ufiawicznie zwycięża, i olla- 
tnią razą trzech baszów zupełnie pobił.

z  Terespola dnia 1. LJiopada.
Woylko Rojſyijkie fkładaiące iię w ogule z 25,462 

ludzi i 12,287- koni, dąży dwiema kolumnami do Bieli
cy ofiatniey fiacyi GallicyiJkiey gdzie na dniu 1. Lifiopa' 
da ma fianąć, ztamtąd weydzie zaraz do Morawiy> 1 
daley do Czech.

z  Hamburga dnia  17. LJiopada.
N a dniu 14* przeieżdżali tędy do Londynu  wypu" 

ſzczeni na Iłowo honoru z niewoli francuzkiey  kaph&Y 
nowie Berry i Thompson z oktetu Leander ſcliwytan*' 
go pnoa francuzów  po potyczce pod Abutur.—



z  A ltony dnia 5. Lijiopada.
Pan Archcnkolz w dzienniku ſwoim umieſzcza wy

pisy ciekawego dzieła Pana Bulów o K drjiyturyi ſianow  
ziednoczonych , w którym tenże j  teraźnieyszy poltępek 
Amerykanów  względem Francyi uważa iako śmiertelny 
cios zadany ich wolności. Intereſſem Anglii ieſt wcią
gną: Amerykę w woynę ſwoią przeciw Francyi. Tylko 
za pomocą Amerykanów Pitt potrafi ſzkodzić francu
zom  w Indyach zachodnich. Cała exyſtencya aryſiokra- 
cyi kupieckiey, którey chciwe panowanie doſtatecznie w 
Ameryce ieſt ugruntowane, zawiſta od A n g lii, gdy kre
dyt Angieljki iedynie handel iey utrzymuie. Ta panuią- 
ca partya kupiecka przez teraźnieysze uzbraiania zylkuie 
ſtałe woylko, które będzie dla niey ſpręźyną do całko
witego ujarzmienia ſwoich wspol-ziomkow. Anglia  za
licza pieniądze i płaci ſubſidia, na których nic nie traci, 
gd}z przez odbyt ſwoich rękodzieł wkrótce ie wybierze. 
Takim to sposobem owa Iławna wolność Amerykań- 
Jka iuz w ſwoim kwiecie więdnieć i upadać zaczyna, 
:a tak nadzieię ową iz liczny lud kraiu tego pod opieką 
mądrego rządu, na łonie pokoin, cnoty i niewinności, w 
polorze ludzi i ziemi, nie znany dotąd wzroft nabierać 
będzie, z boleścią przychodzi widzieć gasnącą.

z Rajtad dnia 12. Lijiopada.
N ota  Minijtrow Pełnomocnych Rzpitey Francuzkiey 

d.2.1. Brumaire ( u .  Lijiopada.)
„  Niżey podpisani Miniſtrowie Pełnomocni Rzeczy

pospolitey Francuzkiey, do negocyacyi z Rzeszą Niemie
cką, odebrali N otę Deputacyi Rzeszy podaną fobie 17 
•Brumaire (7. Liſtop:) przez Pełnomocnego Miniſtra Ce- 
sarfldego.— Duch zgody, który niżey podpisani łączyć 
stawsze będą z ſtałością do okoliczności ſtosowną, w 
tym momencie Iłużyć im bedzie na odsuwanie uwag do 
iak ich wiele wyrazów tey N oty , łatwo powod dać mo
gły. Zoſtawmiąc ſtronniczym zdaniom właściwe im tłu
maczenie, ſzczegulnym zamiarem tey odpowiedzi iefi# 
przyprowadzić negocyacyą do prawdziwego iey toru. 
Co do zasad i powszechnych prawideł, ieſt ona całkiem 
zawarta w Nocie niżey podpisanych pod 12. Vendemi- 
aire ( 3. Paźdz:) a ta poparta "ieſt Notami poprzedzaią- 
cemi, których treści nie zniolła. Tam to Deputacya 
powinna całą ſwoią zwrócić uwagę, tam znaydzie po
koy , pomimo tylu przeciwnych fobie żywiołow, które 
zdawałyby fię łączyć na przerwanie dalszego interessow 
biegu. Nota 12. Yendemiaire (3. Paźdz:), dobrze fie nad 
nia za/tanowiwszy, ieſt w ſamey rzeczy naydoikonałszym 
dowodem, iaki Rząd Francuzki mógł Rzeszy okazać, o 
ſwoich ſpokoyuych przedſiewzięciach, i względem mia
ry , iaka umie zachować przy znaiomości ſwoiey ſiły i 
łwoich pożytków. Byłoby rzeczą zbyteczną przywodzić 
tu artykuły 3. Ą. 5- 7* 8- io- .> Na iedne z nich iuż De
putacya Rzeszy wyraźnie, lub domyślnie prz^ſtała, a ma
łe okazywanie trudności względem innych, każe lie ſpo- 
dziewać, iż ta przeszkoda wkrótce uſląpi przed doyrzalszą 
uwagą. Naprzykład, czyliż być może, ażeby Artykuły, 
tniał co zoſtawić światłym negocyatorom do żądania, i 
ażeby ieszcze miała wypaść potrzeba oświadczenia, iź 
Praw a Francuzkie o emigracyi nie ſtosuią fię do Niemiec 
kiego Narodu. Artykuł ściągaiący Hę do rozgraniczenia 
Jnńrtu Renu, i iego wysp, ieſt z liczby tych, na f które 
Deputacya zezwoliła. Lecz podała iednę wątpliwość, 
i  domagała fie o wytłomaczenie znaczenia tych 
ftow: Rząd Francuzki nigdy niepozwoli, ażeby Rzesza 
lub ieden z iey członkow w iakimkolwiek fposo- 
lie  mógł f ię  utrzymać przy iakiey własności lub prawie 
W.częściach lezących na lewej Jtronie nurtu takiego, ia
ki iefi oznaczony. Niemożnaby było nigdy pomyśleć, 
ażeby wyraj: c tak iasne, tak dokładne, poparte przytym 
osnową artykułu, miały potrzebować tłumaczenia, w ża
dnym przypadku excepcye nie mogą być, rozciągane, ani 
ym bardziey czym innym zaſtąpione. A zatym niżey 

podpisani, nad potrzebę nawet, i dla zadosyć uczynienia 
2ądaniu Rzeszy, oświadczają, iż przez pomieniony Ar
tykuł ma jſlę rozumieć, że w powszechności wszyltkie 
'tyspy leżące na lewym brzegu drogi żeglowney, poita- 
^Owioney w pośrzodku nurtu Renu właściwie zwanego, 
 ̂ zatym te ,/k tó re  ſą wytknięte w oftatniey Nocie Depu- 

*9cyi pod 26. Vendemiaire (17. Paź: ), maią należeć do 
^vzpłtey Francuzkiey, pomimo wfzyftkich układów i zwy- 
Czaiow dawnieyszych, które są z teraz njeyszemi umo

wami niedogodne; zoſtawiwszy rzecz tę o iey roztrzą- 
śnieniu, do układów indemnizacyi na prawym brzegu 
Co do uwagi tyczącey fie utrzymywania brzegów z ſtro
ny Niemiec, wolny będzie dowoź materyałow z ſtrony 
Francuzkiey na iakichby pierwszey ſtronie zbywało, za
mawiając fobie w tey mierze wzaiemność, iakiey poło
żenie mieysca wymagać będzie. Artykuł 2. nie podlega 
żadney odmianie, ani trudności. Przyzna to fama De 
putacya, ieżeli ſieviad tym zaſtanowić zechce. Co fię ty
cze opłaty w Elsjlcth, niżey podpisani z rey właśnie przy
czyny, iż im nie tayne były pierwiaſtki i natura tey o- 
płaty, domagali iią zniefienia oney dla Pizpitey Fran
cuzkiey. Nic zapewne nie ma zwyczaynieyszego iak rze
czy w iednym traktacie poltanowione, widzieć drugim 
pożnieyszym traktatem odmienione lub cale zniszczone; 
i  gdy działające ſtrony ſą teżſam et tak iak w ninieysżym 
przypadku, ądzież tu zachodzi wątpliwość, względem 
mocy czynienia wspólnych układów, które za przyzwoite 
uznanemi zoftaną? Rzesza przyzwoliła na tę opłatę, do 
Rzeszy więc należy wniyść w żądanie do tego pozwole
nia ſtosowne. Jeżeliby nie od niey zależało ( czego ni
żey podpisani nieprzyznaią) dać wyrok względem żąda
nego znielienia, do niey zawsze należeć będzie umoco
wanie i approbacya przez prawne zezwolenie. W  mo
mencie przywrócenia pokoiu i dawnych między dwoma 
mocarſtwami związków, Rzesza nie zechce odmawiać 
handlowi Francuzkiemu uwolnienia, którego wiele innych 
kraiow używa. Ten Artyk: zawiera ieszcze w fobie dru
gie żądanie, to ieſt, ażeby przez ſzczegulny dodatek u- 
mieszczony w przyszłym Traktacie, miaſta Rzeszy Ham' 
burg, Bremeri, i  Frankfort, były potwierdzone i utrzy
mane w'Zupełności Praw swoiey konjiytucyincy niepodle
głości. -Jeftto okoliczność łatwa iw  powszechności powin- 
naby być milą dla Rzeszy, iż Rzplta Francuzka korzy- 
ſta z  tey uroczyſtey pory, dla dania mialtom, z któremi 
iey związki ſą ściśleysze, publicznego dowodu przyiażni, 
która one umieią cenić. Rzeczpospolita nieodſtąpi 
od tey ſprawiedliwości, a Deputacya Rzeszy nie bę
dzie iey mogła zwłoczyć bez uchybienia względom 
iakiego Iię z iey ſtrony ſpodziewać nie podobna. — 
Artykuł 6. ściąga lie do długów. Układy w tey mierze uczy
nione, niepodlegaią żadnym sporom, iak tylko z ſtrony 
długów zgromadzeń. Niżey podpisani przpłożą krótkie 
tłumaczenie w tey okoliczności którą iedynie sarna ocze- 
wiſła cliytrość mogłaby wyſtawić w poſtaci krzywdzącey 
Rząd Francuzki, twierdząc iż chce zwalić na Rzeszę ca
ły ciężar tych dlugow. Nikomu nie ieit tayno, iż niżey 
podpisani zezwolili ażeby długi zgromadzeń zaciągnione 
na pożytek i potrzeby publiczne, ſłały fię ciężarem kra
iow podeszłych pod Rząd Francuzki. Jeżeli od tego wy
łączyli długi Xiążąt i długi woienne. ieſtże bezſtronny 
człowiek któryby fię tego niespodziewał? Wfzyſcy roltro- 
pni ludzie uznaią, pomimo ſtarań na obłąkanie ich zdań 
czynionych, iż koszta niezgod do których Francyą wcią- 
gniono, powinny ſłuſznie na całą spadać Rzeszę, a nie na 
iedną część iey, która iuż przeftała należeć do Niemiec; i 
czyliż dla tego mniey żądaią zawarcia pokoiu, który ſpra- 
wiedliwie uważaią iako maiący być wiecznym? Zaſtanowić 
fiępotym należy, iż Deputacya do pacyfikacyi Rzeszy zezwo
liwszy przeiąć na Iiebie długi Xiążąt i kraiow, zaciągnio
ne z powodu woyny, fama uznała zasadę Francuzką u- 
wolniaiącą od długów. Jakżeby dziś chciała wprowadzać 
arbitralną różnicę między długami maiącemi iednąż przy
czynę i iednakowe przeznaczenie ? Nie zaprzeczy zapewne 
iż Rzesza bądź przed, bądź w czalie krokow nieprzyia
ciellkich, wybierała od mteſt i woytoitw w iakimkolwiek 
sposobie, ćżęść swoichkosztow woiennych, zkąd wypły
wa iż naywięcey mogłaby żądać:, toby było z ſtrony Rzą
du Francuzkiego wielkim powolności dowodem, ażeby 
Rzplta zezwoliła zoſtawić na ciężar lewego brzegu 
te długi zgrpmadzeń, ktoreby były zaciągnionemi od za- 
iecia w poſſeſſyą tych mieysc przez woy!ka Francuzkie. 
Widzieć zatym można, iż Rzplta zawsze ieſt gotową do 
rozpoczęcia krokow zgody, lecz nigdy 11 ę ni0 da wcią
gnąć do zapomnienia wſzyitkich ſwoich interellow, i na
rażenia swoiey godności. Po tym wytłumaczeniu, nizey 
podpisani spodziewaią fię zakończenia tych nadto prze
dłużonych sporow, i zbliżenia fię do umowioney zasady 
ſekularyzacyow, tey całkowitey, części negocyacyi, którą 
dopełnić maią. Niewątpią iż taiemni lub iawm nieprzy*

iaciele pacyfikacyi, oraz nieprzyjaciele wspólni, podchle- 
; biaią sobie uwieść politykę Rzeszy. Lecz fię razem prze- 

konywaią, iż ta potrafi uyść wlzyſtkich iideł przez swoie 
światło, oraz przez nauki dobrze zrozumianego intereſſu 
i doświadczenia, iż weźmie na mocną uwagą całą nieró
wność woyny, do któreyby ią zdradliwe rady wciągnąć 
ułiłowaly, woyny, w którey Francya, prócz żepoliada nie
równie więcey nad to , czego (oflariiiąc pokoy) żądała, 
mogłaby ieszcze podług wielkiego podobieńſtwa, zyſkać 
nierównie więcey; tym czasem gdy Rzesza mętniałaby na
wet nadziei nadgrodzenia llrat swoich ; 1 iakiebykolwiek 
naſtąpiły wypadki, naraziłaby fię na fkutki bardzo ze 
wszech miar nierówne tym, iakie iey w tym momencie 
podaie pokoy i przyiażń Rzpitey. Miniſtrowie pełnomo
cni Rzpitey Francuzkiey po na wiaią Miniſtrowi pełnomo
cnemu J. C. Mci naywyższe swoie poważenie -—w Rajtad
4- 21. Brumaire (11. fjjtop:) roku 7. Rzpitey Fram uzkiej\ 

(podpisano) B o n n i e r ,  J e a n  D e b r y ,  R o b e r j e o t .

Druga Nota.
Niżey podpisani Miniſtrowie pełnomocni Rzphey 

Francuzkiey do negocyacyow z Rzeszą Niemiecką, ode
brali drugą Notę Deputacyi Rzeszy oddaną sobie 17 Bru- 
maire (7. Liſtop:) przez pełnomocnego Miniſtra Ceſarlkie- 
go. Pismo którego ta nota przytacza niektóre wypisy, nie 
było znane przez niżey podpisanych; Umacnia^ ich w 
zdaniu, iż rzecz o którą idzie, należy do wydziału wo- 
iennego, a zatym oddzielna ieſt od poselſtwa, które do 
samych negocyacyow pokoiu ieſt przeznaczone. Odwo- 
łuiąc Iię przeto do tego co iuż w tey mierze oświadczy
li, nie mogą iak tylko wyrazić Deputacyi Rzeszy ſtałe 
przedłiewzięcia Rządu Francuzkiego zawarcia pokoiu , a 
do tey szczęśliwcy epoki, która od niey zupełnie zależy, 
naprawiać teraźnieyszy ſtan rzeczy, tyle ile bespieczeńſtwo 
Narodu pozwoli etc.— w Rajtad  21. Brumaire (11. Liſtop:) 
Roku 7. Rzpitey Francuzkiey.

(podpisano) B o n i s i e r , J e a n  D e b r y ,  R o b e r j e o t .

Poiło wie Francuzcy wylłali do Paryża kuryera za
pewne z oſtatnią noLą deputacyi, tudzież z notą legacyi 
Prujkiey względem Erenbreijteinu  świeżo wydań ty. 

z Frankjortu dnia  to, Liſtopada.
Zamiaſt żeby Iie los fortecy Erenbreitjteinu podług 

tylu nalegań deputacyi miał zmienić, twierdza ta coraz 
do ſmutnieyszego przywiedziona ieſt ftanu. Od dnia 4. 
t. m. od wyzſzego do niżſzego W erlh, Ren coraz bar
dziey ieſt ścieśniony. Wſzyſtkie ſtatki po niżey miaſta 
Coblentz cofnęły fię do Mo ze lii, a po wyż ey do Lany. 
W  Roltenhan ſzańce ſą uſypane, armatami napełnione 
i oſadzone kawaleryą i inſanteryą. Kommendant mia
fta z ſwoiey ſtrony przedſiewziął śrzodki do odporu, by
le mu tylko żywności wyltarczyły*—- Woylka ćórażwię- 
cey idzie do Niderlandów. W  Moguncyi wszelkie oſtró
żności ſą użyte.

z  Coblentz dnia 8. Lijiopada.
Z powodu insurrekcyi w xięſtwie Jjli.eembiirJkim \y 

obu departamentach Renu ogłoſzone ieſt prawo woien
ne, i wszyftko pod rząd woienny poddane. Kommimi- 
kacya między tuteyszym miaſtem i Trewirem ieſt teraz 
przecięta. Insurgenci w Grci>enmacher maią glownąkwar 
terę swoią. W  twierdzy Luxe mb ur Jkiey kommendant 
rozkazał 30 insurgentow utaionych rozſtrzelać. Codzień 
prawie ciągnie tędy wiele piechoty i konney artylleryi 
częścią do TrewPu częścią do Eyfel.

z  Lindan dnia 6. Lijiopada.
W  Brcgenz równie iak w Koirie czynią fię przygo

towania do przyięcia arcv-xiąźęćia Karola• Prźyiechać 
ma na dniu 9. w towarzyſiwie G. H oize’, który ma ob
iad kommendę w Gry zonach, a G. B e l l e g a r  de r. arćy-xię- 
ciem wyiadą do Włoch dla obiecliania całego tainteysze- 
go kordonu. Woylka cesarlkie wzrrtacniaią fie w kraiu 
Gryzonow, a Francuzkie w fflaltelinie.— TyrU czaſem 
dobre porozumienie trwa dotąd zawsze miedzy Francitir 
zami i A ijtr ja ka m i.

z Lucerny dniu g. Liſtopada.
Pamiątka załoźycielow dawney wolności Helweckiey 

ieſt tu teraz odnowiona- Ciało naſze prawodawcze wy
znaczyło kommiſſyą dochodzenia, czyby niem ożna 
na pagoiku leżącym p°d Grutli. przy źrzodłe (gdzie przed 
kilku wiekami Walther. StauJJacher, i Arnold  pierwſzy 
związek wolności Helweckiey zaprzyfięgli) wyſtawić mo* 
nuinentu yid/sigczijosci i  gorliwoęri. n



Rząd ftara fię co raz bardziey pozy łkać przychylność ma
łych kantonow, przez zniefienie niektórych podatkow u- 
bocznych dotąd w nich trwaiących.

z  Bazylei dnia 8- LJiopada .
Dnia wczorayszego i onegdayszego ſprowadzono tu 

z Huningi Ąó. armat, które oddane będą do dyspozycyi 
Dyrektoryatu Helweckiego, na mocy przymierza traktatu 
z  Rzpltą Francuzką. Dyrektoryat odwołał rozfianą wia
domość , iakoby rząd Helwecki był wezwanym do wy- 
liawienia korpusu woylka przeznaczonego na wspólne 
% armia. Francuzką działanie.—W  woyłkach Francuzkich 
wielkie zawsze poruszenia widzieć fie daią. Liczba icb 
w kantonie Szajſuzy  do 6. tyfięcy dochodzi.— W  tych 
dniach przechodziło kilka regimentów kawaleryi ściąga- 
iącey fię do Włoch przez gore S. Goi ar da.— Komrnen- 
dant Francuzki w tym mieście pozwolił sobie zatrzymy
wać ſztafety posyłane P» Greiſencgg, ſprawuiącamu in- 
teressa CesarCUie. G. Schauenburg dowiedziawszy fię 
o tym, odebrał mu kommendę, i odeftał do fortecy A r
bo urg. Ma tu teraz kommendę G. A. Pelijſard. Przybył 
tu także G. Delorges, maiący zlecenie przeieebać rożne 
części Hclwecyi.— Dyrektoryat Helwecki w poselitwie pod 
d. 3. t. m. przełożył Ciału Prawód: iz gdy ani dobroć 
naszey ſprawy, ani wsparcie narodu, który fię żadnych 
nieprzyiacioł nie lęka: niewfirzymuie dotąd zuchwałości 

, wiclirzycielow, potrzeba ielt, ażeby Ciało Prawodawcze 
pofianowiło 1. Iż ci którzy roznofić będą fałszywe lub 
nieszczęśliwe wieści, powitawać przeciw rządowi , odwo
dzić młodzież od zapisywania^ fie na ochotnikow, zofta- 
ną we 24* godzinach ſądzeni. 2. Aby Dyrektoryat miał 
dozor nad gazetami. 3* W yroki Dyrektoryatu w tey oko
liczności w 15. dni Radom odsyłane będą, 4. Ta władza, 
w 6. miefięcy uftanie, a w ten czas osoby ieszcze nieo- 
ſądzone zyfkaią wolność.— T a Proklamacya w wyrok 
zamienioną zoltała.-:— Dyrektoryat oglofił także, iż nie 
odebrał żadnego żądania od Rządu Francuzkiego, wzglę
dem zaciągu młodzieży od 13. do 25. la t, i że negocy
acye między fąfiedzkiemi mocarftwy nie są zerw ane, 
wszyltkie uczynione urządzenia są tylko śrzodkami ros- 
tropności na zalłonę óyczyzny od wszelkiego ſzwanku, 
bronienie przez was famych waszych maiątkow, utrzy
mywanie ſpokoyności wewnętrzney, i na ziednanie wam 
ſzacunku od przyiacioł i nieprzyiacioł waszych, iako dla 
ludu walecznego i oręż w ręku trzymającego.

Z  zaciągu młodzieży od lat 20 do 25. nasz kanton 
zebrał i 85°* ludzi do woylka. Miafto Zurich formuie 
pięć kompaniow, każda od 96. ludzi, a kanton ten mo
że w potrzebie doftarczyć 7. do 8. tyfięcy woylka.

x Neufchatel dnia 6. LJiopada.
Dnia wezorayſzego przybył tu Ob. Perrochel Ambaſ- 

sador ſrancuzkj przy Rzpkey Helweckiey. Jedzie on do 
Lucerny z dwoma ſekretarzami Legacyi. Udał fię do P. 
Beuille, któremu iak mówią, oddał depesze Dyrektorya
tu , i odtąd rozchodzi fię wiadomość o przyszłym na
szym republikanizowaniu.

z Rzymu dnia 23. Października.

G. Macdonald ogłofił przymuszony kurę dla aſſy- 
gnatow Rzyrń/kich.— Lilly z Bajtia  donoszą , iż z por
tow itorjykańjkich  popłynęło 3. tyliące Francuzów na 
pomoc załodze M altanfkiey.

X Medyolanu dnia  29. Października,

Generał Joubert W tych dniach tu przybył. Prócz wie
lu woylk które tędy codziennie przechodzą, oczekuiemy 
ieszcze na nowy oddział 20,000. ludzi. — Proklamacya 
którą ciało prawodawcze wydało do wfzyltkich zgroma
dzeń pierwialtkowych była naltupuiąca: ,,Wasze krelko- 
wanie względem podaney wam kouftytucyi, będzie pier
wszym uroczyltym dziełem waszey ſamowładności, lecz 
obywatele nie daycie lię mamić zwodniczym obrazem do
skonałości. Kto szuka iey w dziełach ludzkich, ten nie 
zna ludzi. Pomniycie na to , iż niedoftatek tego przy
m iotu, w każdym dziele ludzkim znayduiący fię, z cza  ̂
sera sami poprawić możecie. Wkrotkim przeciągu trzech 
lat, macie znowu przetrząsać konltytucyą, a doświadcze
nie przeszłości miftrąyni rozumu, przyidzie wam na po
moc do iey odmiany i popraw. Będzie to wyższym iesz
cze i znakomitszym aktem waszey ſamowładności. N a 
koniec obywatele, wasi reprezentanci okazuiąc podległość

i uſzanowanie ku waszey samowładney woli, sądzą być 
obowiązkiem donieść wam, iż wmieszani w poczet swo
ich współ-ziomkow, chcą sobie przynieść zaszczyt połą
czenia opiniow swoich z waszenii. *ł Do tey proklama
cyi przyłączona była deklaracya praw i obowiązkow oby
watela wraz z konltytucyą podług odmian uczynionych 
przez Ob. Trouoe.

Gazeta w Tryeźcie wydawana, za którey pomocą wie
śniacy Maltańscy wyrżnęli iuż po kilka razy garnizon 

francuzki Ikładaiący fię z 5. tyfięcy ludzi, donioſla nam, 
iz ten garnizon miał tylko w sobie 2300. ludzi, a z tych 
700. tylko żyiących zoftało, i tych insurgenci oddalali z 
wyspy na Itatkach z Tunis przybyłych. Inne Gazety po
pierając lilnie te wieści, dodały, iż garnizon francuzki 
żądał kapitulacyi, lecz wieśniacy niechcieli nigdy na to 
zezwolić, chcąc ażeby cały garnizon poddał fię na dy- 
Ikrecyą, podług którey m iałzoltacw  pień wyciętym ; Iz z 
tego powodu ieden kapitan okrętu Portugal/kiego krążą
cego przed M a ltą , itarał lię dać do zrozumienia tym 
wieśniakom, iż ich nalegania były barbarzyrUkie, i pra
wom narodow przeciwne; i ze powinni przyiąć garnizon 

francuzki iako jeńców woiennych; że nawet kapitano
wie niektórych fregat aiigie/Jkich tak mocno fię do tych 
wieśniaków za garnizonem wftawiali, iż nakoniec tylu na
leganiom oprzeć fię nie mogli. Trzeba uważać, iż ci wie
śniacy nie mieli na ten czas ani iedney armaty, dla cze
go ta okoliczność tym iię osobliwszą być zdaie. — W re
szcie Gazety Włoſkie nafłępuiącym ſpoſobem obiaśniaią 
te doniefienia: ,,Jeit rzeczą prawdziwą, iż insurgenci M al
tańscy ku końcowi Sierpnia przymulili garnizon francu  
zki zamknąć fię w Walecie, i głownieyszych twierdzach 
broniących przyliępu od Itrony morza > i do mialta od 
Itrony lądu; Iż komraendaią poftanowił w mieście rząd 
woyllyowy, tak iako w mieyscu ogłoszonym wftanieoblę- 
żśnia , i zdaie fię być prawdą, iż od oftatnich dni Wrze
śnia okręty Portugaljkic i fregaty Angieljkie krążyły w 
Itanowilkach MaUańJkich dla przecięcia garnizonowi . 
fpofobow opatrzenia lię w żywność. To zaś zdaie lię, 
potwierdzać wiadomość o tym oblężeniu, iż ani w Rzy
mie, ani w Medyolanie, ani w Paryżu , nieodebrane z 
M alty żadnego liftu poźnieyszego iak 15. W rześnia, w 
którym to czalie lifty z tey wyspy przylłane donoſiły, iż 
insurgenci po kilko-dniowym opasaniu miafta, powrócili 
do wfiow, lecz że należało fię lękać o los załogi na wy
spie Goza, oraz obawiać lię; niedoltatku żywności; iż iuż 
zupełnie niedoſtawało wina, i że mięso nie mogło na 
dlużey iak na trzy miefiące wyftarczyć, tak dalece, iż z 
wielką niecierpliwością oczekiwano na dowoź żywności.— 
Niektóre lifty z Neapolu utrzymują, iż ieżeli negocyacye 
miedzy Rzpltą Freńcuzkąi Królem oboyga Sycylij Ipokoy- 
nie będą ukończonemi, Multa powroconą zoſtanie za
konowi S.JanaJerozolimJkicgo, a ten domyli nie ielt bez 
podobieńftwa, ponieważ w przypadku woyny można fię 
spodziewać iż Anglicy utrzymywać będą na południe Sy
cylij mocną eſkadrę, zdolną zabronić dowozu żywno
ści dla Malty, i że Rząd Francuzki ma w tym iak nay- 
większy intereſs. ażeby ta wyspa niedoftala HeAnglikom .— 
Z innych zaś Itron mianowicie z Mejſyny donoszą, iż 
Francuzi opatrzeni są w żywność na cały rok, i że spo- 
dziewaią fię być wkrótce uwolnionemi od oblężenia przóz 
przybieranie morza i nawałnice zwyczaynie w mieliaeu 
Październiku przypadające. dla których Portugalczyko
wie i A n g l ic y  oeZ  wątpienia oddalić lię muszą.

Dnia  5. LJiopada. “
Z d. 1 na 2- w nocy, G. Brune wyiechal do Hollandyi, G. 

Joubert ma zaitąpić go w naywyższey kommendzie armii 
Włojkiey, która codziennie odbieraiąc przez Szwaycary ą 
pofiłki, wkrótce w ogromney ftanie poſiaci.— Konltytucyą 
w M antui przyiętą, w Ferrarze odrzuconą zoltała.—Roz
chodzi lię wiadomość, iz Buonaparte przybył iuż do 
BaJJory, i że w odnodze Perjkiey wfiadł na okręty.— 
Woylka Aujtryackie znayduiące fie w kraiu Gryzonow, 
pomknęły lię iuż aż do granic naszey Rzpltey. Przed kil
ku dniami wielka liczba woylk Francuzkich udała lię do 
Ankony.

x Genui dnia 3. LJiopada.
Dnia onegdayszego G. DJſolcs i Ob. Bellcuille ſprawu- 

iący intereſfa Rzpltey Francuzkiey, odprawili długą z na
szym Dyrektoriatem konferencyą , którey zamiar nie ieft 
nam ieszcze wiadomy.— Na mocy rozkazu Dyrektoryat^ , 
włożony ielt łekwefir na wfzyftkie dobra Kapituł i Zako
nów. — Jeden z naszych dzieunikow zawiera w sobie lift 
z Liworno pod d. 31. Pażdz: który wyraża, iz dnia 29. 
przybył do tego portu ſtatek lo jka ń jk i , który tam przy
płynął we 21. dni 7. Alexandryi. Kapitan iego potwierdza 
wiadomość o zwycieztwach przez Fruncuzow odriiefionycli, 
o zaięci u Kairu, wydaniu woylka do Sucz, i dobrowol
nym przyłączeniu lie 9000. Egipcyanow. Tenże Kapitan 
dodaie. iz przy iego wyiezdzie znaydowaty lię w porcie Ale- 
xandryijkim  2. okręty liniowe, j. galera, 4. puł-galery, 9. 
fregat, 60. palnych ftatkow i lzalupów kanonierlkich, 
oraz 200. przewozowych Itatkow

z Neapolu dnia 5. Lijtonada.
Gen: Mack powrocił z Iwoiey podroży którą odpra

wił dla przeyrzenia kordonu woylk nad granicą ftoiących. 
Kroi ma dnia lutrzeyszego wviechać w towarzyltwie te
go Generała i wielu innych officerow do głowney kawa- 
tery w St Germain.— Ob. Mangourit mianowany fekre- 
tarzern Legacyi, znayduie fie dotąd w R.zymic, z przyczy
ny, iż Dwor naſz wzbrania fię przyiąć go w tym urzędzie.

M onarcha poftanow ił, ażeby  takow e podzia ły  odrąd w po
wszechności m ieysca n ie m ia ły , a p rzy tym  gdy fpoſob używa- 
nia Praw a bliższości( Ju ris  r e tr a c tu s )  w  nierozdzielnym  z ty*1* 
przedm io tem  zoftaie związku , ró żn e  oraz p rzep isać  r a c z y ł  wa
ru n k i, k tó re  do pow szechney podaią  fię w iadom ości , i ścifte- 
go  zachow ania wſzyftkich teraźnieyfzych i przyszłych  domoW 
tu tey ſzych  w łaścicielow .

1.) Bez p iſm iennego  zezw olenia M agiftratu  Policyi i w yraź
nego  konsensu  w oylkow ey i ekonom iczney K am ery , p a łace , 
tudzież inſze w ſzelkie w iększe lub  m nieysze dom y , te raz  W 
dziedzictwie iednego  w łaśnika będące , od tąd  podzielone byc 
nie m aią ; a p rze to  żadne k u p n o , czyli insza iakakolwiek. bądź 
tran zak ey a , do takow ey alienwcyi iedney części nieruchom ości 
dążąca , przez k tó rą  nieruchom ość na  kilka części podzieloną 
być m a , w M agiftracie po tw ierdzoną nie będzie. T akoż  nie 
m niey  żaden d o m , przez T eftam en t lub iriſze oita teczne roź- 
rządzenie  różnym  osobom  zapisany być n ie  pow inien  w takirri 
ſp o ſo b ie , iżby  na pew ne części między kilką ſukcefso ram ilub  
legatariu ſzam i b y ł podzie lony , bow iem  M agiftra t Spraw iedli
wości z takow ego oftatecznego rozrządzenia ty tu łu  dziedzictwa 
w zględem  iedney ty lko części dom u nikońiu  n ie przyzna.

1.) N ie będzie iednak poczytano za takow e czą ltkow anie , 
gdy  dom y lub  place fanie przez lie poiedynczość czyniące, 
tu i owdzie do większych pałaców  na leżące, tudzież gdy  zbiór 
oddzielnych wielki o g u ł Iktadaiących d o m o w , iak naprzyk ład  
T l o m a c  k i  e , na części podzielony i poiedyńczo p rzedany  bę
d z ie , lub też p rzez  iakie insze rozrządzenie  częściami do cu
dzych w łasności przeydzie. W ſząkźe  n in ieyſza ulława bynay- 
m niey  także do attinencyi czyli p rzy leg łosci d om ow , iako to ;  
o g ro d o w , ro i ,  ł ą k ,  etc. tym  czasem  ściągać fię n ie m a .

3.) Dla przyw rócenia do całkowitości części pałaców  lub  
dom ow  m iędzy kilką w łaśnikam i p o d z ie lo n y ch , używ ana byc 
m a bliższość e x  Ju re  e o n g r u i , to  ieft : że w przypadku  p rze- 
daży iedney  części dom u czyli to od rę k i, lub  d ro g ą  ſubhafta- 
c y i , w łaściciel d rug iey  lub kilku części m ocen będzie  rów ną a  
inszym  obcym  ofiaruiąc w a r to ś ć , i p rzyiętym  przez nabyw cy 
poddaiąc fię w aru n k o m , takow ę obcą osobę w zględem  naby- 
tey  części Jkupić.

4.) A p rze to  M agiftra t Sprawiedliwości p rzed  rob o racy ą  
cząftkowey tego  gatunku  przedaży  , inſzych ieżeli iako też bę
dą w spol-w łaścicielow  dom u o naftąpioney p rzedaży  uwiado
m i, i onym  przeciąg  czasu w yznaczy, w kiorym  w zględeni 
w spom nionego Praw a re tra c tu s  oświadczyć fię będą pow innu 
Gdy czas ten beziku teczn ie  u p ły n ie , teg o ż  Praw a do oddalę* 
nia obcego nabyw cy daley użyć n ie b ędą  m ogli.

5*) T akow e odzylkanie e x J u r e  e o n g ru i  ty lko przy ifto tney  
p rzedaży , ale bynaym niey  przy  inszym  rodzaiu  alienacyi m iey- 
ſce m iec m oże , w ſzelka zaś w indykacya zasadzaiąca fię n* 
praw ie r e tr a c tu s g e n t i l i t iu s  zw anym , to ie f t:  iakoby  przeda- 
na n ieruchom ość przez kilkoro poko leń  b y ła  w łasnością fa- 
milij , rów nie  iako i praw o ſąfiedztwa ( Jus v ic i: i i ta ti s )  zupeł
nie. odrąd uchylaią fię; bow iem  używ ane czasem  tego rodzaitt 
w indykacye, tylko na zagranicznych w  tym  kraiu  daw niey 
przy ję tych  zasadzaią fię Praw ach , takowa zaś w olność naby
wania tuteyszych g run tów  obcym  nadana , ſzacunek  onych 
podw yżſza iąc , dla m ieszkańców  tu tey ſzych  pożyteczną bę
d z ie .—  w W arszaw ie dnia  26. sb ris  1798-

K ró kew ska  P o łu d n io w a -P r u s k a  Regencyti..
d e  M e t e r .

W  krolew ſkim  Edykcie L o tery i pod  dniem  20. Jun ij 1794* 
w y danym , w  §: 10. ftosow nie do ogulnych Praw  kraiow ych 
Pru/k ich  w części I. T it: 11. § 547. i w części I I .  T it: 20. §. 
243: w ſzelkie L o terye p o b o c zn e , bądź pod  jakim kolw iek na- 
zw iſkiem  ſu row o pod karą 50. do 100. ta la ró w , i zapłace
niem  dw oiakiey w artości zyſku odniefionego zakazanem i byli, 
a że do tąd  p rzepisy  takow e ulkutecznionem i n ie zoftali , ow-* 
ſzem  o rożnych  kontraw encyach Sąd Loteryi uw iadom ionym  
zoftał. P rzeto  ażeby  odtąd  nik t niew iadom ością tychże zaka
zów fkładać fię n ie m ó g ł, tenże Sąd one ninieyszym  obwie- 
ſzczeniem  publiczności przypom ina, w B e r lin ie  24. Paźd: 1798* 

K r ó la  J m o śc i P  ru /k i ega S ą d  L o te r y i .
Giiſtaw Radzanow fki O byw atel W arszaw fki , chcąc fkaſso- 

wać handel ſw oy Iukienny tu w  W arszaw ie, w R ynku  M iaft* 
ftarey  W arszaw y w kam ienicy naroźney  pod N r: 1101 w po-» 
dłe W unsza ſy tu o w an ey , ma h o n o r uwiadom ić P rześw ietną 
Publiczność, że udeterm inow ał fię dlu p rędszego pozbycia fię 
tego  handlu ſukiftunego , cenę wſzyftkich ſw ych tow arow  nad- 
zwyczaynie zm niey ſzyć, ta k , że kupuiący na łokc ie  p ię tna
ście p ocen t tan iey  iak zw yczaynie , a  kupuiący na p o ftaw / 
dwadzieścia p rocen t tan iey  kupi iak zwyczaynie fię kupuią,—* 
H andel teń Iuk ienny  do tychczas iak naydofkonaley  w  ſukn* 
w szelkiego g a tu n k u , ſa je ty  angielfkie w  dawnych ga tunkach 9 
F rancuzkie fa je ty , ſukna F ran cu zk ie , Gierlickie; i o rdynary .- 
ne  fiako ter. w  alpaki , b a je , i kazm irki ieft aſso rtow any  .tak11* 
że doftateczuie każdy kupuiący euftow i i żądan iu  ſw eniu  d o 
godn ie  tym  lepiey będzie m óg ł być ufłużońy ile rych ley  fig 
zgłaszaiący.— Sukienny ten handel fkafsować fię m aiący w ka
m ienicy naroźney  na przeciw  R atusza m iafta ftarey  W arsza
wy w podle W unsza.

"  • ’ rc- 7 Podaie  fię do w iadom ości py -
bliczney , iż wielki te a tr  p rz^  
pałacu  M agiftra tu r K raiow ych, 
fale redu tow e - o raz  dom y do 
w ygodnego m ieszkania i w ielo 
innych  appartam en tow  z ftay- 
u iam i, w ozowniam i i piw nica- * 
mi całkowicie lub  częściami ſą 
do n a ię c ia , od k tó rego  bąd* 
czasu. K toby  w ięc w yrażono 
budow y naiąć fobie życzył# 
niech fię uda do l^arola D ereń , 
thal b u rg ra b ie g o , m ieszkające
go na1 Sto Jerfk iey  Ulicy w  do
mu p<od N rem  1790. lytuow s- 
nym , a tam  zu p ełn ą  odbierze

O B W I E S Z C Z E N I A .
Liczne w ynikły  do tąd  nieprzyzw oitości z tą d , że ró żn e  do- 

m y, w  tym  m ieście m iędzy w ielą podzielone są  w łaśn ikam i, z 
k tó rych  każdy na m ocy Praw a fob ie  ftużącego częścią swoią 
p o d łu g  swey woli do tąd  ro z rząd za ł, onę p rzed aw a ł, żarnie 
n ia ł ,  zaftaw iał. —• Z atym  JSfayiaś: K ról Jm ć iako teraźn ieyszy

E s v ir d  h ie m i t  o jfe n tl ic h  
b e ka n n t g e m a c h t , d a sz  das  
h iesig e  grosse  T /iea te r  , dem  
K ó n ig lic h e n  L a n d e s  C ollc- 
g ie n  hause  g e g e n  iiber, w ie  
a u c h  d ie  R e d o u te n , S a le  un d  
d a b e y  b e /in d lich e  PP^ohne- 
g e b d u d e  n e b jt J ta l lu n g e n , w a- 
g e n  , B eh d ltn isse  u n d  K e lle ra  
ſ o  w o h l g n n z  a is  a u c h  e in -  
z e ln  z u  u e rm iP th en  ſ in d .
M ie th s lu ji ig e  k ó n n e n  ſ ic h  
d esha lb  a n  d en  a u f  der S t.
G eorgen  , Jirasse  in  d em  sub 
N ro: 1790. g e le g ęn e n  hause  
w o h n e n d e n  B u r g g r a fe n  C arl 
I J e r e n th a l , w en d en  u n d  'cón  J form acyą. 
i  h m  n a h ere  N a c h r ic h t e in - 1 
z ieh e n .  I

K om pania K alkograficzna wDefTau przyfła ła  m i p a rty ąK n p - 
ferſztychow  w raz z ich ſpecyfikacyą, tudzież znayduią  fię ^ 
m nie  ró żn e  nowe, A ngielfkie m eble. K toby  fobie z oboyga 
być życzy ł, niech fię uda do pa łacuK iężuey  Ex.-Podkomorzyr>y* 
gdzie fkład tabaczny p rzy  b ram ie  koszar R adeckich na K rak0 ' 
wfkim Przedm ieściu ſy tu o w an y m , a tam  o tychże cenie uwif* 
dom ionym  zoftanie. E r n /t  F ried : Jencke.

Podaie fię do w iadom ości , iż dnia 30. Liftopada o godz: 
po  połudn iu  na Sto Jerfk iey  ulicy N ro w pom ieszkaniu  n>'
żey  p odpisanego Laiu lrata  publicznie sp rzedane zoſtaną 
o j f e r n t iza go tow e p ieniądze p r o  b o n o  kassy Szpitalney. . 1
konie  chłop/k ie , z k tó rych  jeden  za rogatkam i Jerozolim /kie 
od człowieka p o d ey rz an eg o , a d rug i na Kolonij Pulkowiki I 
p rzytizym anyz.ofta ł, i do k tó rych  do tąd  w łaściciela >vysle 2 
n ie  m ożna by ło . d e  K uklę,.


